removit ⁵, quam a canonica lege solutionem Pontificio Diplomate Sixtus corroboravit ⁶. Porro junctis ³ matrimonio Gandavi Maximiliano et Maria magno apparatu mense Julio, ejusdem anni flexu Philippus Caroli V et Ferdinandi Augustorum parens futurus Hispaniarum rex susceptus est (1).

5. A Sixto amplificata Ingolstadiensis Academia, Tubingensis instituta. — Ad augendum in Germania litterarium splendorem hoc anno, sauxit Sixtus ⁵, ut in Ingolstadiensi Academia, quæ Ludovici Bavariæ ducis et comitis Palatini rogatu instituta fuerat, duo tresve theologi, totidem medicinæ professores, tum quatuor, vel quinque juris Pontificii et imperialis doctores in ea publice docerent, ne res litteraria in Bavaria defloresceret. Consignatum est hac temporis nota id Diploma: « Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXVII, pridie kal. Augusti, Pontificatus nostri an. VI ». Conditam etiam eodem anno Tubingensem Academiam, refert Nauclerus ⁵ his verbis: « Eodem anno salutis MCDLXXVII, ad instantiam incliti comitis Eberhardi de Wittemberg, et Montispelgardii senioris, illustrissimæque dominæ Mechthildis matris ejusdem, auctoritate Apostolica, Universitas studii generalis in hoc oppido Tubingen, Constantiensis diocesis, provinciae Moguntinae, fuit erecta ».

6. Fredericum imperatorem Ungariam anhelantem Matthias ad pacem cogit. — In Germania regnisque finitimis nata sunt inter principes, qui mutuum armorum societatem in Turcas ire debuisse, pernicialia dissidia, Fredericus enim imperator in Matthiam, cujus inhiabat regno, prolem in regno successuram suscipere ex nova conjuge sperantem, conjuravit ⁶: atque Hungariam immixtis aliquot copiis turbavit, et Casimirum regem Poloniae sibi foedere jungere nisus est, illiusque filio Wladislao Bohemiae regi Viennam venienti solenni pompa fiduciarium jus regni Bohemici traditis vexillis, et pincernatus imperialis munere honorario contulit. Matthias vero Cruciferos ad recuperandos pristinos principatus sceptro Polonico conjunctos sollicitavit in Fredericum, omissoque bello Turcico, quamvis Hungari omnibus precibus ab ipso peterent, ne arma Barbaris inferenda ver-

¹ Belcair. dec. 1. l. III. num. 25. — ² Sup. c. 95. Additionum ad Monstr. auct. — ³ Belcair. dec. 1. l. III. num. 27. — ⁴ Gaguin. in Lud. XI. Chron. in vol. 2. Naucl. gen. 50. Paul. Emil. in Lud. XI.

¹ Reg. 2. leg. p. 107. — ² Ib. p. 106. — ³ Grantz. l. XII. Saxon. c. 19. Naucl. vol. 2. gen. 50 et alii. — ⁴ Lib. Bull. secret. p. 94. — ⁵ Naucl. vol. 2. gen. 50. — ⁶ Michov. l. IV. c. 72. Crom. l. XXVIII. Boufin. dec. 1. l. V. Hanzau. ind. 36.

(1) Mensem et diem initii connubii inter Mariam Burgundam et Maximilianum Austriacum haud satis feliciter assequitur annalista. Nuptiae illae his celebratae, semel quidem Gandavi, per procuratorem, Maria praesente, iterum vero ab utroque sponso praesente confirmatae. Praesens illas initas non diu post diem X Aprilis constat; cum ea die legatos Maximilianum ingressos Gandavum scribat auctor rerum Leodiensium sub episcopis Helmsbergio et Bochenio: Martene Veter. Mon. to. IV. col. 1360, et paucis post eorum adventum diebus conjugium celebratum scribatur in excerptis ex Amelgario de gestis Ludovici XI. Die vero XIV Augusti conjugium illud ante initum ab utroque principe Trajecti confirmatur, ut idem anonymus Leodiensis testatur. Nuptias haece Austracae domini potentia et opes accesserunt, nam dotis nomine obtulerunt Maximiliano « Flandria, Brabantia, Burgundia, Limpurga, Geldria, Luxemburgum, Hannonia, Hollandia, Selandia, Artesium, Frisia, et comitatus Rothphameus », quibus omnibus late Carolus Mariae pater donabatur. Haec vetus auctor Annalium Novesiumum apud Martene Veter. Monum. to. IV. col. 622.

teret adversus Christianæ religionis cultores, fortissimorum militum stipatus exercitu in Austriam turbinis instar irrupit, totamque fere provinciam pervagatus Viennam obsidione cinxit. Cum autem deesset imperatori animus, ut cum Matthia prælio decertaret, nec obsessis annonæ caritate laborantibus inferre commeatu posses, omnia autem Hungaro victori prospere succederent, Matthiam de fœdere, ingravescente jam Hyeme, postulavit acerbioribus hinc legibus, ut Polonici scriptores referunt ¹, ut abrogatis gestis cum Wladislao rege Bohemiæ iterum Matthiam insignibus ac fiduciario jure regni Bohemiæ indueret : de jure omni, quod in Pannoniam ex præterita electione se habere contenderat, decederet ; adhuc enim nomen regium Hungaricum cæteris titulis adjecerat ; tum ingentem vim auri pro sumptibus bellicis ipsi Matthiæ refundendis penderet, quibus numeratis amissas urbes arcesque reciperet.

7. *Turcæ in Dalmatiam, Granatenses in Murciam irrumpunt.* — Ad hanc pacem conciliandam maximo ardore incubuere ² Veneti, cum Turcæ iis dissensionibus animis aucti imperium Christianum dilaniarent. Et quidem circa sacrum Michaelis archangeli diem triginta millia Turcarum irrupisse in Dalmatiam narrat Michovias ³ (1) ac præsidia Venetorum, qui in Alpium angustias excubabant, trucidasse : tum ingentes captivorum Christianorum veluti pecorum greges abduxisse, de qua clade ad Sontium sive Lisontium amnem in Italico limite, cui tuendo Hieronymus Novellus præfectus erat, Cromerus ⁴ et alii meminere. Fusius rem describit Sabellicus ⁵, ac tradit nostros tria millia equitum, pedites vero paucos fuisse, et a Barbaris, qui decem millia numero erant, simulata fuga allectos in insidias, et repente circumfusos : postredie vero ab ea pugna Turcos quidquid inter Sontium et Tiliaventum soli interjacet, eade incendioque cuncta complexse, ingentemque avexisse prædam, eaque ad majores proximo anno clades Christianis inferendas fuisse allectos. Paulo ante in Crojano etiam Albanæ agro certatum ⁶ infeliciter, nam cum primo Veneti post ancipitem pugnam victoria potiti essent, et arces etiam, quas hostes circa urbem erexerant, cepissent eodem impetu : tum milites fugato

hoste, prædæ inhiarent, repente sub noctem reversus hostis incautos oppressit, inter quos Franciscus Contarminus exercitus dux, ac plerique viri illustres occubuere.

8. Grassati etiam sunt Christi hostes in Hispania hoc anno ¹ Muley Albohaceno rege Granatensi irrupente cum triginta millibus peditum et equitum quatuor millibus in Murciam violatis induciis, quas cum Christianis pepigerat : ac primo impetu in eos, quos reperit, nullo ætatis sexusve discrimine seviit : imminente vero Christiano exercitu præcipiti fuga in regnum se recepit, iterumque inducias triennales cum Ferdinando rege, jam Hispali potito, redintegravit. Proferebant in dies Ferdinandus et Elizabeth latius ditionem suam, populosque ad suum obsequium traducebant, absente Alfonso rege Lusitano : et quanquam is ob fœderatorum principum gratiam ineunte Februario a Sede Apostolica Diploma eliciisset ², quo solutis legibus canonicis Joannem Castellani sceptri controversam hæredem matrimonio sibi jungere poterat ; susceptæ tamen ignominie dolore ob non receptas auxiliares copias e Galliis, cum mutatis rebus Francorum rex ad restituendas Gallicæ coronæ provincias vectigales, quæ Burgundo paruerant, incumberet, Jerosolymam petere decreverat dissimulato cultu, quocirca cum non compareret, affluxit in Lusitaniam fama illum extinctum, unde filius Lusitanum sceptrum mense Novembri solemniter accepit ³ : deinde vero cum a Gallo rege interceptus honorificentissime dimissus esset in Lusitaniam, a filio magno apparatu exceptus est, regiis illi insignibus restituitis.

9. *Institutum a Sixto Conceptionis B. Virginis officium.* — Hoc anno Sixtus IV, augendi promovendique cultu beatissimæ Virginis pio studio incitatus, sacrarum preationum formulas opera Leonardi Nogaroli compositas inter divina mysteria et preces horarias, recurrente Conceptionis Deiparæ festo die repetendas instituit, ac fidelibus eas preces laudesque divinas celebraturis præmia indulgentiarum imperliit, quæ in festo Corporis Domini institutas preces frequentantibus a prædecessoribus Pontificibus concessa fuerunt :

« Sixtus, etc. Omnipotentis Dei, ac beato-

¹ Michov. et Crom. ubi sup. — ² Crom. sup. l. XXVII. — ³ Michov. l. IV. c. 72. — ⁴ Crom. l. XVIII. — ⁵ Sabellic. ennead. 10. l. VII. — ⁶ Id. ib.

¹ Sur. l. Anual. XX. c. 3 et 12. Mar. l. XXIV. c. 14. — ² Cap. 10. — ³ Sur. l. XX. c. 13. Mar. l. XXIV. c. 15.

(1) De Turcarum excursionione in Dalmatiam conjunctasque Dalmatiæ regiones certiora affert anonymus Parmensis, de quo in Notis superioribus ad hunc annum : « Ultima die Veneris Octobris, Turcorum maxima turba, transitu facto, per Selavoniam ex Bossina descenderunt Forum Julii, spatio dierum trium et totidem noctum, perveneruntque prope civitatem Utinæ. De quo adventu prævisit Veneti obviam ad oppositum miserunt quammultos armatorum ferocissimos, quos omnes, exceptis duobus, scilicet provisorio Veneto, et quodam alio armorum ductore ipsi Turchi ceperunt, occiderunt, et in regionibus suis adduxerunt, et pauci vitam evaserunt, maxime Joannes Quillicus de S. Vitali qui cum esset ad custodiam certi tutissimi passus, sentiens impetum et adventum Turcorum aufugit... Qua victoria habita ab ipsis Turchis immediate totam illam provinciam discurrerunt (ad amnem usque ad Tagliamento pertigisse scribit Sanctus), igne, et ferro omnia vastantes, et villas centum, quinqueaginta saccomoverunt... posueruntque prope Utinum castra sua ». Demum addit Venetis ea de causa trepidatum fuisse, confestimque instructum 10000 exercitum in hostes ductum, qua re compta, Turcæ in Bossinam redierunt. Tantum terroris a Turcis non ultra 1000 equos ducentibus illatum Sanctus est aucter.

rum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, auctoritate Apostolica hac in perpetuum valitura Constitutione statuimus et ordinamus, quod omnes et singuli Christi fideles utriusque sexus, qui missam et officium Conceptionis Virginis gloriosae juxta piam, devotam et laudabilem ordinationem dilecti filii magistri Leonardi de Nogarolis clerici Veronensis notarii nostri, et quae desuper a nobis emanavit, missae et officii ejusmodi institutionem in die festivitatis Conceptionis ejusdem virginis Mariae et per octavas ejus devote celebraverint et dixerint, aut illis horis canonicis interfuerint, quoties id fecerint, eandem prorsus indulgentiam et peccatorum remissionem consequantur, quam juxta felicis recordationis Urbani IV in Concilio Viennensi ac Martini V et aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum constitutiones consequuntur illi, qui missam et horas canonicas in festo Corporis et Sanguinis Domini nostri Jesu Christi a primis vespere et per illius octavam juxta Romanae Ecclesiae constitutionem celebrant, dicunt, aut missae officio et horis hujusmodi intersunt, presentibus perpetuis temporibus valituris. Dat. Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae MCDLXXVI, kal. Martii, Pontificatus nostri anno VI». Celebratum exinde est majori pompa festum Immaculae Conceptionis Deiparae, concurrentibus ad sacras illas pietatis illecebras Christi fidelibus, habitaque solemnes in templis conciones de B. Virginis a peccati originalis macula liberatae et exemptae praerogativa. At qui perperam de Immaculata Conceptione sentiebant variorum Ordinum religiosi pia hujusmodi officia repetentes haereseos nota temere inusserunt, quorum oblocutiones a Sixto retractas inferius videbimus.

10. *Auctus cardinalium senatus.* — Auctum fuisse x Decembris hujus anni collegium cardinalium a Sixto IV memorat Stephanus Infissura¹, atque novorum purpuratorum Patrum nomina paulo confusius recenset, quae accuratius distinguit Felix Contelorius². Fuere illi Christophorus Robureus Saonensis, archiepiscopus Tarantasiensis, creatus presbyter tit. S. Vitalis, sed is labente bimestri accepto in titulum sepulchri cardinalatu obiit: Hieronymus Bassus Robureus ex sorore Sixti nepos, episcopus Recinetensis et Maceratensis, renunciatus presbyter tit. S. Balbinae: Gabriel Rangonus Ordinis Minorum episcopus Agriensis, presbyter tit. SS. Sergii et Bacchi: Petrus Foscarus primicerius S. Marci, jam ante a Paulo II in cardinalem adscitus, non tamen pro cardinale habitus, quod promulgatus non fuisset, qui titulum S. Nicolai inter Imagines accepit: Joannes de Aragonia Ferdinandi regis Siciliae ceterioris filius protonotarius Apo-

stolicus, primum creatus diaconus S. Hadriani, deinde presbyter tit. S. Sabinae: is insigni labore Monumenta praestantissima Romanae Ecclesiae collegit, cujus opus in conscribendis Annalibus tum cardinali Baronio, tum mihi magno usui fuit: Raphael Galeottus Riarius protonotarius Apostolicus, is S. Georgii ad Velum Aureum diaconus creatus, qui varios postea titulos gessit.

11. In arcanis etiam comitiis alius renunciatus cardinalis ob arduas et continuas Frederici imperatoris preces, nimirum Hesslerus, de quo apud Jacobum³ cardinalem Papiensem mentio fit; sed pressam silentio eam electionem constat ex Sixti litteris ad ipsum datis²:

« Dilecto filio Georgio Hessler tit. SS. Viti in Macello S. R. E. presbytero cardinali, etc.

« Eadem Apostolica auctoritate, et de eodem fratrum nostrorum consilio et assensu statuimus, decernimus et declaramus quod, si ante publicationem assumptionis hujusmodi tuae mortis nostrae casus accideret, cum in manu Dei sit omnium vita et mors, ipsi cardinales praedicti sub eisdem, necnon sub inhabilitatis pro illa vice ad electionem Romani Pontificis active et passive ponis teneantur et debeant, immediate scilicet infra diem naturalem habita notitia obitus nostri, praedicta omnia publicare, teque pro cardinale publicato in fratrem et collegam recipere, prout ex nunc receperunt, atque ad ipsam electionem Romani Pontificis activam et passivam admittere in omnibus, et per omnia, ac si publicatus jam per nos, et admissus per eosdem fuisses: quodque tu ipse capellum rubrum, et alia quaecumque cardinalatus insignia gestare et tenere, caeteraque officia et exercitia aliorum cardinalium obire, ac frequentare absque successoris nostri nova concessione, aut alterius cujuscumque conditione libere et licite valeas non obstantibus, etc. Dat. Romae apud S. Petrum anno Incarnat. Dominicae MCDLXXVII, VII kal. Julii anno VI Jacobus cardinalis Papiensis de mandato sanctissimi domini nostri Sixti papae IV scripsit ».

12. *Instauratum xenodochium S. Spiritus.* — Misertus Sixtus aegrotantium pauperum angustias expositorumque infantum calamitates ad eos levandos animum adjecit. Et quidem Bartholomaeus Platina³ et Panvinus³ meminere instauratas ab illo redactasque in ampliorem splendidioremque formam xenodochii Sancti Spiritus aedes, quae vetustate lababant, et non eas modo, disjectis veteribus, magnifice refecisse, verum ad illius vectigalia annua, quae dissipata fuerant, restituenda augendaque, ut in eo infantes expositi alerentur, et aegri pauperes spe salutis corporeae allecti sacramentis rite procurarentur, incubuisse. Condidit propterea pium

¹ Papien. Ep. DCLXII. — ² Ms. Vallie. sign. lit. B. num. 19. p. 193. — ³ Plat. Ms. arch. Vat. in Vit. Sixti. IV. — ⁴ Panvin. in Vita ejusd.

¹ Infiss. Ms. arch. Vat. — ² Felix. Conteloc. in Elench. cap. 7.

sodalitium, cui ipsemet nomen dedit, in quod qui referri vellent ad eleemosynam erogandam xenodochio obstricti erant: ingentibus vero sacris beneficiis pro obtinenda noxarum expiatione afficiebantur. Extat ¹ de his insigne Diploma, quod lector cupidus consulat: hac vero temporis nota consignatum est: « Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXVII, XII kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno VII. Ego Sixtus catholica Ecclesie episcopus intravi sanctam confraternitatem hospitalis nostri Sancti-

¹ Ext. in Bullar. in Sixt. IV. Const. 11. et Ms. Vall. reg. lit. B. num. 49. p. 196.

Spiritus die XXI Martii MCDLXXVIII, benedicens omnibus et singulis auctoritate Dei omnipotentis, et beatorum Apostolorum Petri et Pauli et nostra, omnibus et singulis, ut dictum est, qui eandem confraternitatem intrabunt, sive fuerint prelati, sive clerici, sive laici cujuscumque sexus; concedimusque eis, ut in mortis articulo possint et valeant nostra auctoritate plenarie absolvi ab eorum confessoribus pariformiter, et semel in vita, et eadem manu concedimus omnia et singula in Bullis nostris contenta. Et ego Sixtus papa IV suprascripta propria manu scripsi, et eadem manu mea subscripsi ».

SIXTI IV ANNUS 8. CHRISTI 1478.

1. *Conjuratio in Mediceos, quorum ex funesto casu crescit auctoritas.* — Excitatum est inopino casu in Italia civilis belli incendium anno excurrentis sæculi septuagesimo octavo, undecima Indictione, quo res Christiana admodum labefacta est, ac tyrannis Turcica amplificata, hinc Polono et Veneto a Turcis pacem redimentibus, hinc Pontifice, Ferdinando rege Neapolitano et Senensibus consurgentibus in Florentinos; Francorum vero rege, duce Mediolanensi ac Venetis Florentinorum causam tuentibus: quocirca ad majora audenda adjecti Turcis animi, demumque apertus aditus ut Othomanica signa Italiae inferrent, sed prius funesti belli ex nefaria in Mediceos conjuratione, qua hostium dira impietas ipsos, dum cœlestis hostia immolabatur, pollutis aris mactare annisa est, exordia repetenda sunt. Narrat inter alios sincere facinus Maffæus Volaterranus ¹: « X kalendas Maii, die Dominico, anno MCDLXXVII, conjurati specie rei divinæ Florentiam veniunt simul cum Raphaele legato, (scilicet cardinale Riario,) Hieronymi, (nempe Riarii propinquo,) qui una seu forte seu consilio aderat, e schola Pisana nuper factus cardinalis: in eadem omnes Reparate mare ad sacrificium conveniunt. Salviatus interim cum suis clam armatis templo

descendens in curiam, ut Cæsarem vexilliferum alloquatur alto simulato negotio profleiscitur, eo tamen consilio, ut orta eade in templo, ipse præsto esset, qui curiam simul cum magistratibus invaderet. Igitur dato signo cum Eucharistia attolleretur, Bernardus Bandinus primus Julianum Laurentii fratrem confodit, Antonius Volaterranus, qui primas sibi partes depoposcerat odio ductus veteris in Volaterranos injuriæ, Laurentium ex alia parte aggreditur post tergum paululumque intra jugulum ferit eum ille statim ad clamorem conversus ictum vitaret, ac iterare vulnus volentem prope subterfugit in ædis sacrarium proximum, ubi a suorum multitudine exceptus ac servatus est.

2. « Fama interim eum esse vivum pervagante, animus Laurentianis additur: conjurati alii alio diffugiunt præter Jacobum Pactium equitem, qui equo urbem percurrens ad libertatem populum excitabat, cumque neminem prosequentem videret, protinus egressus porta Faventina fugam arripuit. Legatus e templo a civibus in curiam ductus ac custodiæ traditus, tum pro viri dignitate tractatus est. Interea Salviatus, qui cum vexillifero de industria sermonem protraherat, ut finem expectaret, statim comprehensus, et ipse eodem die cum omnibus suis soubibus et insonibus, simul et Francisco

¹ Volat. geograph. l. V.

Pactio, Jacobo Salviato ac Jacobo Poggii filio, qui et ipsi inter conjuratos erant, ad curiæ fenestras suspensus fuit. Postridie vero ejus diei Renatus Pactius, nam is tantum conscius fuit, in villam abiit, ne rei quam minime probarat interesset: tantum ei nocuitingentii opinio, quo cæteris gentilibus præstabat, et quo potissimum formidatus erat. Sequenti vero die Jacobus Pactius simul cum Joanne Baptista Montescio e fuga retractus eundem exitum habuere; is enim Joannes Baptista miles erat Hieronymi, cui datum ab initio negotium Laurentium invadendi: verum, qua mente aut consilio nescitur, rem eadem die detractavit, ejusque officio delegatus Antonius, quem supra nominavi; nec tamen propterea supplicium evasit. Antonius vero octavo die in cœnobio prope potestatis ædes repertus simul cum Stephano idem subiit fatum: erat autem Stephanus Jacobi Pactii scriba, qui Antonium sequi remque juvare se receperat, ac minime præstiterat. Aduit eodem die e conjuratis Joannes Franciscus Tolentinas ex agro Forocorneliensi cum peditibus mille, totidemque Laurentius Tiferinas ex alia parte, qui ubi rem infectam viderunt, magno se periculo domum receperunt ».

3. Tantum abfuit, ut ob eam conjurationem depressa sit Mediceorum familia, ut potius majori, quam antea, existimatione atque auctoritate floruerit; nam et Juliano cæso natus est filius posthumus nomine Julius, qui summum Pontificatum adeptus Clementis VII nomen gessit, auxitque familiam, ut exulem in Florentino principatu constabiliret; et Laurentius natu major superstes publicos corporis stipatores accepit, liberisque reipublicæ habenas, tum ærarii publici ad dissolvendum æs alienum administrationem obtinuit. Causæ autem conflatæ conspirationis pleræque ab auctoribus afferuntur, nimirum conceptum a Pactiis odium in Mediceos, qui omni arte æmulam imperii Pactiam stirpem opprimere nitentur: passimque ab historicis ¹, etiam Pontificio nomini addictis ² carpitur Sixtus, ut coitionis in Mediceos particeps, quanquam illum patrandi flagitii ratio ultimo a conjuratis concepta latuit, sed quod Mediceos, quos sæpius hostes senserat, a reipublicæ Florentinæ gubernaculis depelli percuperet: nam et Laurentius, ut observat Volaterranus ³, in Tiferi obsidione Nicolao Vitellio auxilium clandestinum ferre contra Pontificem deprehensus fuerat: propagarat etiam Florentinum dominatum in Emiliam non sine Romanæ Ecclesiæ damno: obnixus erat contra decretum Apostolicum, quo Franciscus Salviato Pisanus archiepiscopus traditus fue-

rat, ac ne in agro Florentinorum vectigali in possessionem veniret diu obstiterat: Hieronymo etiam Riario erat adversatus, ne Foricornelii principatu potiretur, pluraque alia ad elidendam Pontificiam majestatem, tum Perusium aliaque loca ab Ecclesiæ Romanæ divellenda imperio, ac novis tyrannis subjicienda fuerat molitus: quare conjurationis periculo liberatum Laurentium, ac Florentinos illius studiosissimos mox Sixtus anathematismis indeque bello adortus est.

4. *Medicæi anathemate defixi ob violatam Ecclesiasticam immunitatem.* — Ferendæ itaque sententiæ, et incutiendi anathematis causa ex violata dignitate ordinis Ecclesiastici petita est, præfatusque Sixtus de censuris, quibus JoannesXXII ditionis Ecclesiasticæ invasores eorumque socios perculisset, in medium attulit facinora, quæ Laurentius ejusque sectatores, et Florentini ad Pontificium principatum labefactandum patrant: ut ad Nicolaum Vitellium in Tiferensi tyrannide confirmandum supplicias ei tulissent; excitassent Carolum Montorium ut Perusium Pontifici eripere pertentaret, ac Senensem agrum popularetur: Deiphelium Aversi olim Anguillaræ comitis filium a Paulo II proscriptum excepissent fovissentque: Citernam ditioni Pontificiæ obnoxiam oppugnassent: Etruscum mare ac littus Romanum infestassent; venientes ad Sedem Apostolicam cepissent: diu adversati essent ne Pisanus archiepiscopus Ecclesiam suam adiret, neve postea suam auctoritatem exerceret. Demum ob privatas dissensiones inmaniter ad prætorii fenestras strangulassent laqueo: cepissent Raphaelem cardinalem, necdum episcopi Modrusiensis a Sede Apostolica missi precibus ad illum dimittendum adduci potuissent. Ob tot igitur tantaque facinora Laurentium, eique adjunctos Florentinos anathemate, interdicto et aliis pœnis hoc edicto contentis perculit.

5. « Ad futuram rei memoriam.

« Iniquitatis filius et perditionis alumnus Laurentius de Medicis, et nonnulli alii cives Florentini, ejus in hac parte complices et fautores, superioribus annis reprobi sensus ac perversæ et damnatæ conditionis filio Nicolao de Vitellis, ut ejusdem Romanæ Ecclesiæ Civitatem-Castelli nobis rebellem faceret, eamque per tyrannidem occuparet et defineret occupatam, consulere, favere et auxiliari, etiam postquam per litteras et nuntios nostros Laurentium et complices prædictos paterne monneramus, atque, ut a præstandis dicto Nicolao auxiliis hujusmodi desisterent, charitative requisiveramus, quibus potuere viribus non expaverunt, quinimo tanquam aspis surda nostris hujusmodi requisitionibus aures claudentes pertinaces, etiam postquam detectus filius noster Julianus tituli S. Petri ad Vincula presbyter